PREFEITURA DE

MOZARLÂNDIA

GESTÃO QUE TRANSFORMA, CIDADANIA QUE CRESCE.  ADM. 2025/2028

Oficio n°69/2025 	 Mozarlfindia-GO, 21 de maio de 2025

Excelentíssima Senhora

Senhora  Mariana  Figueiredo Alves
Presidente do Conselho do FUNDEB- CACS

115C19 E INNS
Iho.e)mln  	Lima

Assunto: Oficio n°01/2025 Apresentação de Estudos que Demonstram a
Viabilidade do Cumprimento do Piso Salarial do Magistério

Prezado(a) Senhor(a) Presidente,

Cumprimentando cordialmente, em resposta ao informamos que, em reunido
realizada com a presença de representantes dos professores ativos e
aposentados, do Sindaraguaia e do SINTEGO, foram apresentados estudos
técnicos que demonstram de forma clara que o município visa cumprir
integralmente o piso nacional do magistério, conforme estabelece a legislação
vigente.

0 piso salarial do magistério é um direito assegurado por LEI FEDERAL, que
visa garantir que nenhum profissional da educação básica receba remuneração
inferior ao mínimo legal. De acordo com os estudos apresentados, mais de
70% dos profissionais do magistério seriam beneficiados diretamente com a
implementação do piso, incluindo os professores recentemente empossados
por concurso público.

Rua Sao Paulo sing -  Setor  Central - CEP: 76-700-000 - Mozarlinclia -  Goiás

PREFEITURA DE

MOZARLAA.‘ NDIA
GESTÃO QUE TRANSFORMA, CIDADANIA QUE CRESCE.

 ADM.  2025/2028

Diante disso, solicitamos que este Conselho tome ciência dos estudos
apresentados e atue no sentido de garantir que a legislação seja cumprida,
conforme a finalidade do FUNDEB.

Quanto ao segundo ponto, informamos que enviamos o projeto à Câmara
Municipal de Mozarlândia para ser apreciado pelos vereadores, que estão
analisando sua concessão. Ressaltamos que a implementação só será possível
diante da aprovação da  Camara  Municipal de Vereadores.

Contando com a atenção e o comprometimento deste Conselho, renovamos
nossos votos de respeito e consideração.

Atenciosamente,

Terezinha Ferreira Leite
Secretaria de educação

educacao.mozar©gmail.com

oh tVVt.  02,‘
• ''.\\NIA  • atW

Rua  Sao  Paulo s/n/ - Setor Central - CEP: 76-700-000 - Mozarlándia - Goiás

	Page 1
	Page 2